1

令和４年（2022 年） 月 日

つくば市立島名小学校 保護者 様

つくば市教育委員会

開校準備委員会

新設小学校の校名案に関するアンケート及び校章デザイン案の公募について

 厳冬の候、保護者の皆様にはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

 令和５年（2023 年）４月に開校する小学校（香取台Ａ50 街区１の一部）の校名案の公募を令和

４年（2022 年）１月 25日から２月１日にかけて実施しました。公募実施後、開校準備委員会に

て、応募のあった校名案の中から、○点を選定し、島名小学校に就学中の児童及びその保護者を対

象にアンケートを実施することを決定しました。また、同委員会のなかで校章デザイン案につい

て、校名案と同様に公募を実施することを決定しました。

 つきましては、お子様と御相談いただき、下記の方法により校名案のアンケートと校章デザイン

案の公募について御応募ください。多くの皆様の御理解と御協力をお願い申し上げます。

記

１ 校名案のアンケート及び校章デザイン案の公募

 (1) 回答及び応募期間

令和４年（2022 年）２月 10 日（木）～令和４年（2022 年）２月 15日（火）

 (2) 回答及び応募方法

  ① 児童

    別紙の校名案アンケート用紙兼校章デザイン案応募用紙にて御応募ください。用紙は、同封

の返信用封筒に封入のうえ、つくば市教育局学務課へ御郵送ください。

    ※郵送に係る手続きは、２月 15 日（火）までにお済ませいただきますようお願い申し上げます。

    ② 保護者

   ア 電子申請による方法

    「いばらき電子申請届出システム」よりお願いいたします。

 URL QR コード

校名案

アンケート

校章案応募

   イ 応募用紙による方法

電子申請で応募ができない場合は、別紙の校名案アンケート用紙兼校章デザイン案応募用

紙にて御応募ください。用紙は、お子様のものと合わせて同封の返信用封筒に封入のうえ、

つくば市教育局学務課へ御郵送ください。

資料３

2

２ 注 意 事 項

(1) 校名案アンケート

・児童は１人１回、保護者は１家庭１回までの回答となります。○点の中から、校名案を１点

お選び下さい。

・校名については、アンケートの結果等を考慮し、開校準備委員会（※）で校名案を選定しま

す。最終的には、教育委員会及び市議会に諮り、決定します。

・決定した校名の一切の権利は、つくば市教育委員会に帰属するものとします。

(2) 校章案デザイン公募

・児童は１人１点、保護者は１家庭１点までの応募となります。

・校章デザインについては、公募後にアンケートを実施する予定です。アンケートの結果等を

考慮し、開校準備委員会（※）で校章デザイン案を選定します。最終的には、教育委員会で

校章デザインを決定します。

・決定した校章デザインの一切の権利は、つくば市教育委員会に帰属するものとします。

（※）開校準備委員会は、保護者代表、PTA 代表者、学校教職員代表者で構成されています。

  【問合せ先】

つくば市教育局学務課学務係

電話 883-1111（代表）

   内線 4643,4644,4790

3

① らいねん４月に、しまな小 学 校
しょうがっこう

がわかれて、あたらしい小 学 校
しょうがっこう

ができます！

あたらしい小 学 校
しょうがっこう

のなまえを○つのなかから、１つえらんでください！

【別紙】校名案アンケート用紙兼校章案応募用紙（１年生～３年生用）

ばんごう なまえのりゆう・いみ
しょうがっこう

小学校
しょうがっこう

小学校
しょうがっこう

小学校
しょうがっこう

小学校
しょうがっこう

小学校

なまえ

1

2

3

4

5

えらんだ（学校
がっこう

のなまえの）

ばんごうをかいてください☞

ばんごう

校
こう

名案
めいあん

アンケート用紙兼
よ う し け ん

校
こう

章
しょう

デザイン案
あん

応募
お う ぼ

用紙
よ う し

4

② えらんだ学校のなまえなどをヒントにあたらしい小学校のマークをかんがえて、かいてくだ

さい！

   ※おもいつかなかったら、かかなくてもだいじょうぶです！

① 令和
れ い わ

５年（2023 年）４月に、島名小学校がわかれて、新しくできる小学校（香取
か と り

台
だい

A50街区
が い く

1

の

一部）の校名
こうめい

案
あん

についてアンケートを実施
じ っ し

します！○つの中から１つ選んでください！

しまな小学校の

マークはこれフク！

つくば市イメージキャラクター

フックン船長

【別紙】校名案アンケート用紙兼校章案応募用紙（４年生～６年生用）

校名案アンケート用紙兼
けん

校章デザイン案応募用紙

番号 校名の理由・意味
しょうがっこう

小学校
しょうがっこう

小学校
しょうがっこう

小学校
しょうがっこう

小学校

校名案

1

2

3

4

    年    くみ  なまえ：

5

② 選んだ学校の名前などをヒントに、新しい小学校のマークを考えて、描
か

いてください！

  ※考えつかなかったときは、描
か

かなくても大丈夫です！

選んだ（校
こう

名案
めいあん

の）番号を☞

書いてください。

番号

島名小学校の

マークはこれフク！

つくば市イメージキャラクター

フックン船長

6

① 令和５年（2023 年）４月に、島名小学校の分離新設校として開校する小学校（香取台 A50 街

区

1 の一部）の校名案についてアンケートを実施します。○つの中から１つ選んでください。

② 選んだ校名案などをもとに、新しい小学校の校章デザインを描いてください。

  ※デザインが思い浮かばない場合は、空欄で提出いただいても構いません。

【別紙】校名案アンケート用紙兼校章案応募用紙（保護者用）

校名案アンケート用紙兼校章デザイン案応募用紙

番号 校名の理由・意味
しょうがっこう

小学校
しょうがっこう

小学校
しょうがっこう

小学校
しょうがっこう

小学校
しょうがっこう

小学校5

校名案

1

2

3

4

選んだ（校名案の）番号を☞

書いてください。

番号

【参考】
 島名小学校校章

    年    組  名前：

7

③ 応募者氏名

                   （お子様の学年・クラス・名前   年

組           ）

 デザイン会社に勤務されているなど、デザイン・イラスト制作に長けている保護者の方
で、
公募後に校章デザインの制作にご協力いただける方は、チェック✔を入れてください。
なお、校章デザインの制作につきまして、報酬はございませんのでご了承ください。

□ ☞